ПРОТОКОЛ №2

заседания Межведомственной санитарно-эпидемиологической комиссии
Томской области

03 февраля______________________  _______________________ 2016 год________
г. Томск

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ
заместитель Губернатора Томской области Акатаев Ч.М.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: Члены Межведомственной санитарно
эпидемиологической комиссии Томской области - список прилагается

ПОВЕСТКА ДНЯ

Об эпидемиологической ситуации и усилении мер по предупреждению
распространения гриппа и острых респираторных вирусных инфекций ( далее по
тексту - ОРВИ) в Томской области

ВЫСТУПИЛИ: (Акатаев Ч.М., Пилипенко В.Г., Щипков А.А., Холопов А.В.,
Алексеева С.А.)

В Томской области продолжается подъем заболеваемости острыми
респираторными вирусными инфекциями и гриппом. Так, по состоянию на 1
февраля, за период с 25 по 31 января 2016 года ( 4 календарная неделя),
фактический уровень заболеваемости в Томской области, по сравнению с
предыдущей неделей, превысил пороговые значения по совокупному населению в
2.3 раза (на 134%)., Эпидемические пороги в целом по Томской области
превышены во всех возрастных группах, в том числе 0-2 года на 30,5%, 3-6 лет -
117,5%, 7-14 лет — 28,9%, среди взрослого населения на 131,4%. Среди
заболевших, дети составляют 64,5%.

Наряду с г. Томском по итогам 4-ой недели эпидпороги превышены еще в
11 территориях из 20 муниципальных образований Томской области: г. Северск,
Шегарский, Томский, Колпашевский, Молчановский, Александровский,
Парабельский, Кривошеинский, Кожевниковский, Каргасокский районы и г.
Стрежевой (по итогам 3 недели в 3 -х муниципальных образованиях).

Во всех муниципальных образованиях области отмечаются высокие темпы
прироста заболеваемости ОРВИ и гриппом по отношению к предыдущей неделе.

По результатам лабораторного мониторинга за циркуляцией респираторных
вирусов, среди населения преимущественно определяются вирусы гриппа
A/HlNlpdm 09 (40% от числа обследованных), а также вирусы негриппозной
этиологии (23,8% от числа обследованных): вирусы парагриппа, аденовирусы, PC
вирусы, риновирусы и другие. Всего с начала текущего эпидсезона лабораторно
подтверждено 188 случаев гриппа A(HlNl)pdm09.

По данным еженедельного мониторинга, на 01.02.2016г. полностью закрыто
3 школы (с. Чажемто, с Маркелово Шегарского района), 2 детских сада (с. Уртам, г.
Кедровый), 3 школы-интерната (Колпашевский кадетский корпус, Томский

кадетский корпус, Шегарская школа-интернат), закрыто 180 классов в 46-х
школах, 22 группы в 13 садах и 1 класс в одной школе-интернате.

РЕШИЛИ:
1 Главам муниципальных образований Томской области:
1.1.Рассмотреть на межведомственных (санитарно-противоэпидемических)
комиссиях вопросы об эпидемиологической ситуации и проводимых и
противоэпидемических (профилактических) мероприятий, направленных на
снижение заболеваемости гриппом и ОРВИ.

2.Начальнику Департамента здравоохранения Томской области (А.В.Холопов):
2.1. Продолжить мониторинг за наличием противовирусных препаратов в аптечных
учреждениях и лечебной сети области, при необходимости принять меры по их
обеспечению в достаточном количестве.

3 Начальнику Департамента общего образования Томской области (А.А.Щипков),
начальнику Департамента профессионального образования Томской области
(Л.В.Веснина), начальнику Департамента по молодежной политике, физкультуре и
спорту (М.В.Максимову):
3.1.Обеспечить роспуск учащихся в общеобразовательных учреждениях,
учреждениях начального и среднего профессионального образования, учреждениях
дополнительного образования с 07.02.2016 года по 14.02.2016 года.

4. Начальнику Департамента общего образования Томской области (А.А.Щипков),
руководителям органов исполнительной власти в сфере образования
муниципальных образований Томской области, руководителям образовательных
учреждений области независимо от организационно-правовой формы.
4.1. Усилить контроль за проведением обязательного осмотра детей (утреннего
фильтра) перед поступлением в учреждения дошкольного образования.

Председатель Комиссии,
заместитель Губернатора
Томской области Акатаев Ч.М.